
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300102

102

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 130-SF/2024/0215
Contratante: INFRAERO/Aeroporto de Divinópolis, CNPJ: 00.352.294/0215-41. Contratada:
LINK NET BANDA LARGA LTDA., CNPJ: 25.391.203/0001-87. Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de link de internet dedicado de 50 mbps de
velocidade, com serviço de instalação, implantação, configuração e manutenção para
atender o Aeroporto de Divinópolis - SNDV. Modalidade: Dispensa de Licitação
Convencional nº 130/ADLI-3/SEDE/2024. Valor Global: R$ 17.997,00. Recurso
Orçamentário: 215.31106.006-7.19801-6. Vigência: 30 meses, contados a partir da data
estabelecida na Ordem de Serviço/Fornecimento.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 165/ADLI-3/SEDE/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LICENÇA PARA
DIREITO DE USO DE FERRAMENTA AUTOMATIZADA DE COORDENAÇÃO DE VOOS/SLOT A
SER UTILIZADA NO PROCESSO DE ALOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PELA INFRAERO.
Abertura: 9h, 13/9/2024, www.licitacoes-e.com.br (1053708). Edital: www.licitacoes-
e.com.br e www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066 / 3487

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Coordenador de Licitações de Despesas

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2024

Contratação de empresa especializada no fornecimento de estações de trabalho
como serviço (PCaaS), Locação de equipamentos, tais como desktops, workstations,
notebooks, monitores e assessórios, com a respectiva instalação, manutenção, reparos,
desinstalação, transporte e avaliação de ocorrências associadas, para prover as
necessidades de utilização na Sede da empresa e nos portos de Salvador, Ilhéus e
Candeias. Processo-SEI: 50903.001551/2024-71. VALOR ESTIMADO: R$ 2.199.320,00. Tendo
em vista ajuste realizado em elemento editalicio e para adequada publicização, a sessão de
disputa que inicialmente estava prevista para ser realizada em 22/08/2024, foi
TRANSFERIDA PARA 13/09/2024, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA). ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 13/09/2024, às 10h, no Compras.gov, UASG 399009. Informações pelos
telefones (71) 3320-1278, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço
eletrônico pregao@codeba.gov.br.

BRUNO ROCHA
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024

Contratação de operadora ou seguradora de Plano de Assistência Médico-
Hospitalar e Ambulatorial, sob o regime coletivo empresarial com pré-pagamento, para
prestação de assistência médica ambulatorial, hospitalar com obstetrícia, laboratorial,
inclusive cobertura dos procedimentos listados no rol de procedimentos e eventos em
saúde, relacionados ou não com doença ocupacional e acidentes de trabalho, exames
complementares e serviços auxiliares de diagnósticos, terapias, com abrangência nacional,
para atender aos beneficiários da CODEBA. Sagrou-se vencedora a empresa Unimed
Seguros Saúde S.A. - CNPJ/MF 04.487.255/0001-81 com o valor de R$13.695.000,00 (treze
milhões seiscentos e noventa e cinco mil reais). O objeto foi adjudicado à mencionada
empresa e o certame foi homologado pela Diretoria Executiva da CODEBA, conforme Ata
da 437ª Reunião Ordinária.

ANTONIO GOBBO
Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

CNPJ Nº 34.040.345/0003-52

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024

PROCESSO CODERN/APMC Nº 267/2024 REGISTRO DE LICITAÇÃO (Licitações-e): 1053588.
A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE/CODERN - ADMINISTRAÇÃO

DO PORTO DE MACEIÓ/APMC, torna público que realizará Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço por item, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DOS SERVIÇOS DE
AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS. O
edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.portodemaceio.com.br / O Acolhimento das Propostas terá início em 26/08/2024. A
abertura e a disputa estão marcadas para o dia 11/09/2024, às 10hs00min,
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55 (82)2121-2500 ou e-mail:
licitacao.apmc@portodemaceio.com.br

Maceió/AL, 22 de agosto de 2024.
EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ALTERAÇÃO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 9/2023 - UASG: 399008

Reabertura de Prazo
Comunicamos que o Edital da licitação supracitada, publicada no DOU de

23/07/2024, Seção 3, página 134, foi alterado. Objeto: Obras de implantação do Truck Center
no Porto de Itaguaí. Total de Itens Licitados: 1. Disponibilização do novo Edital e cadastramento
das propostas: A partir de 23/08/2024. Endereço: https://www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas e início dos lances: 13/09/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital também poderá ser obtido na página da PortosRio na internet:
https://transparencia.portosrio.gov.br/relatorio/tp/licitacao.

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2024.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL

Ministério dos Povos Indígenas

FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS
COORDENAÇÃO REGIONAL BAIXO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 194018

Número do Contrato: 44/2022.
Nº Processo: 08774.000139/2021-47.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: COORDENACAO REG.BAIXO SAO FRANCISCO/BA.
Contratado: 13.343.833/0004-40 - ALFORGE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 44/2022,
por 30 (trinta) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04/09/2024 a
04/03/2027, nos termos do art. 57, II ou IV, da Lei n.º 8.666, de 1993, e repactuar os
valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com
base na Convenção Coletiva de Trabalho, número de registro no MTE: BA000094/2024.
Vigência: 04/09/2024 a 04/03/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 571.225,80.
Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 194019

Número do Contrato: 18/2023.
Nº Processo: 08759.000781/2020-33.
Contratante: COORD.REG.DE MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO/MG. Contratado:
15.264.395/0001-07 - LAVAGNOLI IMOVEIS LTDA. Objeto: Reajustar o valor de locação do
contrato 18/2023, a partir de 21 de agosto de 2024, perfazendo o montante mensal
estimado de r$ 2.595,31 (dois mil quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e um
centavos) e valor global de r$ 61.143,72 (sessenta e um mil cento e quarenta e três reais
e setenta e dois centavos). Valor do Termo de Apostilamento: R$ 31.143,72 para o período
de 21/08/2024 a 21/08/2025. Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 194009

Número do Contrato: 251/2020.
Nº Processo: 08749.000847/2021-95.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: COORDENACAO REGIONAL RORAIMA/RR. Contratado:
32.365.768/0001-55 - VOLTAGEM ENERGIA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 251/2020, por mais 12 (doze) meses,
nos termos previstos em sua cláusula segunda. Vigência: 17/08/2024 a 17/08/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 303.530,27. Data de Assinatura: 16/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2024).

COORDENAÇÃO REGIONAL NOROESTE DO MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 194067

Número do Contrato: 274/2023.
Nº Processo: 08789.000195/2023-84.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: COORD. REG. NOROESTE DO MATO GROSSO/MT.
Contratado: 05.427.994/0001-40 - LG. ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 274/2023, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 15/09/2024 a 15/09/2025, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 15/09/2024 a 15/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.147.226,64. Data de Assinatura: 20/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2024).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação de Bens Móveis FUNAI-IBE. Processo SEI n° 08620.009133/2024-
31. DONATÁRIA: Fundação Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, inscrita no CNPJ sob o n°
00.059.311/0001-26. DOADOR: INSTITUTO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO DO BRASIL (IEB),
inscrito no CNPJ sob o nº 03.057.776/0001 -36. OBJETO: DOAÇÃO de bens móveis de TIC.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2024. SIGNATÁRIOS: Joenia Batista de Carvalho, Presidente
da FUNAI; Maria José Miranda Cabral Gontijo, Presidente do IEB.

Ministério da Previdência Social

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Conforme inciso IV do parágrafo 2º do art. 69 da Lei 8.212/91 e art. 26 da
Lei 9.784/99, ficam NOTIFICADOS os cidadãos abaixo listados por meio deste edital para
(1) manifestação em revisão de autotutela administrativa e (2) comparecimento ou
representação em data, horário e local abaixo determinados. Faculta-se o prazo legal
contado a partir do primeiro dia útil após quinze dias da publicação deste edital para
apresentar defesa, provas ou documentos dos quais dispuser; interpor recurso ou
ressarcir o erário. O acesso aos autos e/ou manifestação poderá ser realizado por meio
dos canais remotos. Decorrido o prazo legal ou data de convocação, o Processo
Administrativo terá continuidade independentemente do comparecimento ou
manifestação do interessado.

CONVOCAÇÃO PARA COMPARECIMENTO: Firmina da Conceicao Dias dos
Remedios (NB: 7040458781, CPF: 053*****04, Protocolo: 1500797093) comparecer às
11:00 do dia 11/09/2024 no INSS (, Nazare, Belem/PA, CEP 66035445) para Avaliação
Social; Geralda Pereira dos Santos (NB: 7086117928, CPF: 516*****49, Protocolo:
640970075) comparecer às 11:00 do dia 27/11/2024 no INSS (Av Marques da Silveira,
Sao Francisco, Manaus/AM, CEP 69079340) para Avaliação Social; Anildo Carlos dos
Santos Assuncao (NB: 7010136379, CPF: 779*****06, Protocolo: 1401358503)
comparecer às 11:00 do dia 03/10/2024 no INSS (PASS. LINDOLFO COLLOR, Marco,
Belem/PA, CEP 66095310) para Perícia Médica; Gabriel de Souza Caldeira (NB:
5327283832, CPF: 043*****25, Protocolo: 251937472, Representante Legal: Rosa
Leopoldina de Souza dos Santos, CPF 974*****87) comparecer às 12:00 do dia
16/09/2024 no INSS (Av Coronel Antonino, 718, Coronel Antonino, Campo Grande/MS,
CEP 79022000) para Avaliação Social;

APRESENTAÇÃO DE DEFESA, PROVAS OU DOCUMENTOS: Paulo Borges de
Araujo (NB: 1714057892, CPF: 951*****49, Protocolo: 1513196674); Gilcelia da Silva
Santos (NB: 7001968693, CPF: 132*****87, Protocolo: 2134654726); Tayua Nogueira
Tongo (NB: 5517716411, CPF: 167*****67, Protocolo: 1989448628, Representante Legal:
Angela Aparecida Nogueira, CPF 137*****16); Maria de Fatima Costa da Silva Lima (NB:
1799048974, CPF: 304*****06, Protocolo: 1818102398); Joao Alves Ramalho (NB:
1806018001, CPF: 958*****04, Protocolo: 1648593608); Claudiane dos Santos (NB:
1799048893, CPF: 120*****74, Protocolo: 1454955129); Jurandir Batista Reis (NB:
7046573558, CPF: 205*****43, Protocolo: 1442398876); Reginaldo Ferreira Lima (NB:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-23T02:01:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




